УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

04.03. 2015 г.                              п. Орловский                                  № 97

Об организации и проведении районных  предметных  олимпиад
для начальных классов  в 2014-2015 учебном году

В целях развития интеллектуальных  способностей младших школьников  и повышения  познавательного интереса учащихся  к изучаемым предметам
                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районные  олимпиады по русскому языку, математике и окружающему миру для учащихся  начальных классов (4 класс)  6, 8, 10 апреля 2015 года  на базе муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской средней общеобразовательной школы  № 1   в  10:00.

2. Утвердить Положение  о районных  предметных олимпиадах для начальных классов (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению районных предметных олимпиад для начальных классов (приложение № 2).

4. Утвердить состав и  регламент работы  предметных комиссий районных олимпиад для начальных классов  (приложение № 3).

5. Определить ответственным исполнителем по организации и проведению районных предметных  олимпиад для начальных классов  специалиста Управления  образования Орловского района  О. В. Хадорик.

6. Специалисту Управления образования Орловского района О.В. Хадорик:
6.1. довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений;
6.2. организовать проведение районных  предметных олимпиад для начальных классов (приложение 4).

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
0. направить заявки для участия в районных предметных олимпиадах для начальных классов   до 6  апреля 2015 года на отдельном файле в формате Excel;
0. при направлении учащихся для участия  в  районных предметных олимпиадах для начальных классов назначать сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути и на весь срок проведения предметных олимпиад ;
0. провести инструктаж  по технике безопасности  с участниками  и сопровождающими  в период проведения олимпиад.

1. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления образования
Орловского района                                                                  В.С. Кубанцев

Приложение № 1
                                                                                              к приказу  Управления образования
Орловского района
от 04.03.2015 года № 97
ПОЛОЖЕНИЕ
о районных  предметных олимпиадах для начальных классов
1. Общие положения.
0. Настоящее положение определяет статус, цели  и задачи районных  предметных олимпиад для учащихся начальных классов (далее олимпиады), порядок её проведения.
0. Основными целями олимпиады являются:
1. пропаганда научных знаний и развитие интереса у учащихся к учебной деятельности;
1. расширение познавательных  форм работы с одаренными учащимися;
1. выявление одаренных, талантливых и наиболее подготовленных учащихся, имеющих особые способности и склонности к предмету, по которому проводится олимпиада;
1. дальнейшее интеллектуальное развитие учащихся.

         Количество  и состав участников  I (школьного) этапа определяется образовательными учреждениями, состав участников II (районного) этапа определяется районным организационным комитетом в соответствии с заявками образовательных учреждений.
      Олимпиада проводится по трем предметам: русскому языку, математике, окружающему миру.
1. Руководство олимпиадой.
         Координацию работы по проведению школьного и районного этапов олимпиады осуществляет  Управление образования Орловского района.
       Общее руководство подготовкой и проведением I (школьного) и  II (муниципального) этапов олимпиады  осуществляет районный оргкомитет, утвержденный приказом Управления образования Орловского района.
Оргкомитет:
1. определяет и контролирует регламент проведения олимпиады;
1. осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением  олимпиады;
1. определяет победителей и распределяет призовые места;
1. готовит предложения по награждению победителей.

1. Порядок проведения олимпиады.
2. Олимпиада проводится в 2 этапа.
Первый этап – школьный, организует и проводится образовательными учреждениями по заданиям, разработанным внутри образовательного учреждения.
Второй этап – районный, организуется и проводится районным оргкомитетом.
2. Управление образования Орловского района  издает приказ о сроках проведения районного этапа, утверждает порядок её проведения, место проведения и состав предметных комиссий  на районном этапе.
2. В состав комиссий  районного этапа олимпиады включаются преподаватели из образовательных учреждений района, не ведущие преподавание в 4-х классах.
        Предметные комиссии проводят проверку работ участников олимпиады.
1. Участники олимпиады.
3. Участниками олимпиады являются учащиеся 4 классов образовательных учреждений, занявшие призовые места в 1-ом (школьном) туре,  в соответствии  с заявками образовательных учреждений, поданными не позже чем за 3 дня до дня проведения олимпиад.
3. К участию в олимпиаде могут быть допущены не более трёх учащихся от образовательных учреждений, имеющие соответствующую подготовку на основании ходатайств образовательных учреждений за подписью руководителя.
1.  Подведение итогов олимпиад и награждение.
    Итоги олимпиады подводятся по каждому предмету отдельно.
По результатам, показанным участниками и утвержденным оргкомитетом, определяются победители по каждому предмету отдельно:
Победитель – набрано не менее 2/3 от возможного числа баллов;
Призёр – набрано не менее 1/2 от возможного числа баллов;
          Победителям второго районного этапа вручаются грамоты Управления образования Орловского района.
         В течение 3 дней после проведения олимпиады её участники имеют право подать апелляцию в оргкомитет районной олимпиады.

Приложение № 2
                                                                                               к приказу Управления образования
Орловского района
от 04.03.2015 года № 97
СОСТАВ
 оргкомитета по проведению районных предметных олимпиад для начальных классов

1. Цеброва Г.А., заместитель начальника Управления образования  Орловского района,  председатель комиссии.

Члены комиссии:

1. Апанасенко И.Н., заведующая районным методическим кабинетом.,

1. Хадорик О.В., специалист  Управления образования  Орловского района .,

1. Назарова Н.Г., специалист Управления образования  Орловского района .,

1. Мироненко Н.Н. методист Управления образования  Орловского района .,

                                                                                                                              Приложение № 3
                                                                                              к приказу Управления  образования                                Орловского района
от 04.03.2015 года № 97

СОСТАВ И РЕГЛАМЕНТ
работы  предметных комиссий районных олимпиад
для начальных классов
Место работы: Управление образования Орловского района

	Ф.И.О.
Состав комиссии
	ОУ

	Математика 06.04.15 в 14.00

	1
	Лутай Татьяна Петровна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 2

	2
	Кутько Наталья Николаевна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Красноармейская средняя общеобразовательная школа

	3
	Гуляева Светлана Владимировна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 1

Русский язык  08.04.2015 в 14.00

	4
	Чепко Лариса Ивановна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 3

	5
	Шаповалова Алла Николаевна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 2

	6
	Лемешко Елена Александровна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 3

Окружающий мир 10.04.2015 в 14.00

	7
	Пащенко Ольга Викторовна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 3

	8
	Иванникова Алла Александровна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 4

	9
	Виноградова Елена Михайловна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 1

Приложение № 4
                                                                                              к приказу Управления  образования                                Орловского района
от 04.03.2015 года № 97

График
Проведения районных олимпиад
Для начальных классов
	Дата
	Предмет
	Место проведения

	06.04.2015
	Математика
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 1

	08.04.2015
	Русский язык
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 1

	10.04.2015
	Окружающий мир
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Орловская средняя общеобразовательная школа № 1